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ISEG – INSTITUTO SUPERIOR DE ECONOMIA E GESTÃO 
CONTABILIDADE GERAL I 

 
Época Normal (EN): 20 de janeiro de 2017                                 Duração: 2H00M 
Licenciatura:________________________________________ Turno: ______ 
Nome:______________________________________________Nº:___________ 

 

GRUPO I (6 Valores) 

Identifique se as seguintes afirmações são verdadeiras ou falsas, justificando (cada 
pergunta tem a cotação de 1,5 valores): 
 

1. As únicas demonstrações financeiras que são obrigatórias para todas as empresas 
em Portugal são o Balanço e a Demonstração dos Resultados por natureza. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Nome:______________________________________________Nº:___________ 
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2. A imparidade de inventários é apresentada na Demonstração dos Fluxos de Caixa 

como um pagamento da atividade operacional contrariamente às depreciações do 
período que são apresentadas como pagamentos da atividade de investimento. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3. A conta Estado e Outros Entes Públicos tem saldo credor uma vez que reflete a 
obrigação que a empresa tem de pagar impostos. 
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Nome:______________________________________________Nº:___________ 
 

4. A contabilização de despesas de manutenção de uma máquina como Ativo Fixo 
Tangível, em vez do reconhecimento como gasto (FSE), origina que o total dos 
saldos devedores e o total dos saldos credores do Balancete não sejam iguais. 
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Nome:______________________________________________Nº:___________ 
 

GRUPO II (6 Valores) 

Identifique, justificando, a resposta que se encontra correcta (cada pergunta tem a 
cotação de 1,5 valores): 
 
1. Em N, a empresa Alfa adquiriu um equipamento industrial por 240.000€, cujo valor 

residual se estimou em 48.000€ e a vida útil em 10 anos. A empresa utiliza, na 
preparação das demonstrações financeiras, o método da linha reta anual no cálculo 
das depreciações. Em N+4, a empresa Alfa decidiu alienar a pronto o equipamento por 
216.000€. De acordo com a informação disponível, na Demonstração dos Resultados 
de N+4, deve ser evidenciado o valor de: 

a. 52.800€, como gasto (menos valia); 

b. 52.800€, como rendimento (mais valia); 

c. 72.000€, como rendimento (mais valia); 

d. 216.000, como rendimento (venda do ativo); 

e. 24.000, como gasto (venda do ativo). 

 

Justificação: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
2. A decisão de distribuir dividendos relativos ao resultado gerado no período anterior, 

aprovada em Assembleia Geral, origina: 

a. O reconhecimento de um gasto na Demonstração dos Resultados; 

b. A diminuição do capital próprio da empresa e o reconhecimento de um 
passivo no Balanço; 

c. Um pagamento relativo à atividade de financiamento na Demonstração dos 
Fluxos de Caixa; 

d. O reconhecimento de um passivo e de um ativo no Balanço; 

e. Nenhuma das anteriores. 
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Nome:______________________________________________Nº:___________ 
 

Justificação: 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

3. A empresa Alfa tem um processo em tribunal, instaurado por um cliente no ano 
anterior. No ano anterior, a empresa reconheceu uma provisão no valor de 100.000 €. 
No final do corrente ano, com base nas provas apresentadas pela acusação, os 
advogados da empresa Alfa consideram que é provável que a mesma venha a perder o 
processo e tenha de pagar 120.000 €. No ano corrente, deve ser apresentado: 

a. No Balanço, um passivo (Provisão) de 120.000 € e na Demonstração dos 
Resultados um gasto (Provisão do período) de 20.000 €; 

b. No Balanço, um passivo (Provisão) de 120.000 € e na Demonstração dos 
Resultados um gasto (Provisão do período) de 120.000 €; 

c. No Balanço, um passivo (Provisão) de 20.000 € e na Demonstração dos 
Resultados um gasto (Provisão do período) de 20.000 €; 

d. No Balanço, um passivo (Provisão) de 100.000 € e na Demonstração dos 
Resultados um gasto (Provisão do período) de 120.000 €; 

e. No Balanço, um passivo (Provisão) de 120.000 € e na Demonstração dos Fluxos 
de Caixa um pagamento de 120.000 €. 

 

 

Justificação: 
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Nome:______________________________________________Nº:___________ 
 
4. Indique a resposta correta, sabendo que de certa empresa conhecem-se os seguinte 

elementos relativos a ações cotadas adquiridas nesse ano: 

 Saldo devedor Saldo credor 

14 Instrumentos financeiros 150.000  

66 Perdas por redução de justo valor 25.000  

a. O preço de compra das ações foi de 175.000 €; 

b. O preço de compra das ações foi de 125.000 €; 

c. O preço de mercado das ações é de 125.000 €; 

d. O preço de mercado das ações é de 175.000 €; 

e. O preço de compra das ações é de 150.000 €. 

 

Justificação: 
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Nome:______________________________________________Nº:___________ 
 

GRUPO III (8 Valores) 

A Alfa dedica-se à comercialização de tapetes persas. O contabilista apresentou o 
balancete de verificação referente a 31 de Dezembro de 2015. No entanto, para dar por 
encerrado o período de 2015, foram detetadas operações que ainda não se encontravam 
contabilizadas ou que necessitavam de ajustamentos. Contabilize as operações abaixo 
descritas no espaço disponível para o efeito. A sociedade adota o sistema de inventário 
intermitente. 

 
 

OP 1 (1,5 valores) – Em dezembro de 2015, a sociedade vendeu a pronto tapetes no valor 
de 1.000.000 € (IVA 23%). A sociedade concedeu um desconto comercial de 2%.  

 
    

    

    

    

    

 
 

OP 2 (2 valores) – A sociedade adquiriu a crédito um equipamento básico no valor de 
250.000 € (IVA dedutível 23%). O valor residual é de 10.000 € e a vida útil é de 10 anos. A 
sociedade utiliza, na preparação das demonstrações financeiras, o método da linha reta 
anual no cálculo das depreciações. A sociedade não contabilizou nem a aquisição nem a 
depreciação do período. 
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Nome:______________________________________________Nº:___________ 
 
OP 3 (2 valores) – A sociedade espera receber 80% dos créditos de clientes. O saldo devedor da 
conta de Clientes, c/c  é 650.000 € e o saldo credor da conta Clientes – Perdas por imparidade 
acumuladas é de 100.000 €. 
 

    

    

    

    

    

    

    

 
 
 

OP 4 (1,5 valores) – A sociedade pagou, no dia 1 de dezembro, o seguro anual (de 1 de 
dezembro de 2015 a 1 de dezembro de 2016) no valor de 120.000 €. 

  

    

    

    

    

    

    

    

 

OP 5 (1 valor) – A sociedade resolveu colocar um tapete persa, no valor de 2.000 €, no 
gabinete do diretor financeiro.  

  

    

    

    

    

    

    

    

 


